
D.D. 5618/29 

1 

 

 

 

 

Ministero degli Affari Esteri  

e della Cooperazione Internazionale 

 

Direzione Generale per l’Amministrazione, l’informatica e le Comunicazioni 

 

Il Capo dell’Ufficio VIII 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per 

l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e di finanza 

pubblica” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento del Ministero degli Affari 

Esteri”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”,e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 (obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione 

di informazioni da parte della Pa); 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il D.M. 7 dicembre 2023, n. 1202/3361, registrato alla Corte dei Conti il 27 

dicembre 2023, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in 

unità e uffici, delle strutture di primo livello dell’amministrazione centrale 

del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ed 

individua gli uffici di livello dirigenziale non generale; 

VISTO il D.P.R. 17 maggio 2017, n. 5100/31, registrato alla Corte dei conti il 26 

giugno 2017, n. 1474 e vistato dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il 

MAECI il 28 giugno 2017, Visto n. 267, con il quale al Dirigente Nicandro 

Cascardi è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione 

Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni a 

decorrere dal 1° agosto 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2020, n.5111/27, 

registrato alla Corte dei Conti il 23 luglio 2020 al n. 1685, con il quale al 



D.D. 5618/29 

2 

 

dirigente di prima fascia Nicandro Cascardi sono confermate le funzioni di 

Direttore Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni 

per un quinquennio a decorrere dal 1 agosto 2020; 

VISTO il D.M. 1 settembre 2021, n. 1851, Registrato alla Corte dei Conti il 30 

settembre 2021, Reg.ne 2487, con il quale il Consigliere d’Ambasciata 

Enrico Vattani è stato nominato Capo dell’Ufficio VIII della D.G.A.I., a 

decorrere dal 1 settembre 2021; 

VISTO 
la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-

2027”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale 

n. 305 del 31 dicembre 2024, supplemento ordinario n. 44, con il quale è 

stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 

per il triennio 2025-2027; 

VISTO il D.M. n. 5216/1/BIS del 23 gennaio 2025, con cui il Ministro degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri 

di responsabilità le risorse finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2025, 

in particolare l’art. 6; 

VISTO il D.D. n. 5600/59 del 24 gennaio 2025, con cui il Direttore Generale della 

DGAI ha attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali alla 

responsabilità ed alla gestione dei Capi degli Uffici di livello dirigenziale 

non generale della DGAI; 

CONSIDERATA la necessità di questo Ufficio VIII della DGAI di acquisire un servizio di 

monitoraggio applicativo per poter garantire la funzionalità dei propri 

software, sulla quale poggia il funzionamento del MAECI e di tutta la rete 

diplomatico-consolare; 

CONSIDERATO che il predetto monitoraggio costituisce uno strumento di analisi 

fondamentale per la risoluzione dei problemi e dei malfunzionamenti della 

componente software, segnalando in tempo reale eventuali 

malfunzionamenti e fornendo elementi per l’individuazione e la risoluzione 

dei problemi; 

CONSIDERATA l’imprescindibile esigenza di disporre del supporto di una unità specialistica 

dedicata al sistema di monitoraggio degli applicativi sviluppati da questo 

ufficio, per sovrintendere alla sicurezza ed alla manutenzione dei medesimi; 

CONSIDERATO che alcuni degli applicativi interessati da questo sistema di monitoraggio 

sono inclusi nel Perimetro di Sicurezza Nazionale Cibernetica (PSNC) e che 

pertanto è necessario mantenere un servizio di monitoraggio come previsto 

dallo stesso; 



D.D. 5618/29 

3 

 

CONSIDERATO  che eventuali ritardi nella risoluzione dei problemi afferenti i software 

dedicati ai servizi consolari potrebbero configurare una interruzione di 

pubblico servizio; 

CONSIDERATO che attualmente gli applicativi gestiti dall’ufficio VIII della DGAI sono   

compatibili tecnicamente con il programma Sentinet3, di cui la ditta Fata 

Informatica detiene l’esclusività; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del 

quale “tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche (…) sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione 

da Consip S.p.A.”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135, il quale dispone che “Successivamente alla data 

di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i 

contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 

da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 

di responsabilità amministrativa”; 

INDIVIDUATO su MEPA, con Numero Catalogo 1622444, il software di monitoraggio 

Sentinet3 prodotto dalla Fata Informatica S.r.l. che soddisfa i requisiti tecnici 

e di supporto specialistico necessari a questo Ufficio; 

RITENUTO  di voler procedere attraverso un Ordine di Acquisto alla Fata Informatica 

Srl, mediante la piattaforma Acquisti in rete-MEPA, per il servizio di 

licenza annuale del software e per il servizio di assistenza specialistica on 

site, quantificabile in 220 giornate/uomo;  

VISTO il prodotto presente sul portale Acquisti in rete offerto dalla società Fata 

Informatica S.r.l., con sede legale in via Tiburtina, 912 – 00156, Roma. P.I 

e C.F. 04991991003, avente ad oggetto la licenza d’uso annuale, dal 1 

gennaio al 31 dicembre 2025, del software di monitoraggio Sentinet3 ed il 

servizio aggiuntivo di assistenza specialistica, a fronte di un corrispettivo a 

corpo pari ad Euro  108.00,00 (centoottomila/00) oltre IVA; 

RITENUTO congruo l’importo di Euro  108.000,00  (centoottomila/00), più  I.V.A., 

richiesto dall’Operatore economico per il servizio in parola; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 2023 che prevede il ricorso 

all’affidamento diretto per i contratti di forniture e servizi di importo 

inferiore ad euro 140.000,00, nel pieno rispetto dei principi generali di cui 

all’ art.1 del D. Lgs 36 del 2023; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

  

 

 

 

 



D.D. 5618/29 

4 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

È avviata la procedura di acquisto su MEPA per l’affidamento diretto all’operatore economico Fata 

Informatica S.r.l. per l’acquisizione del software Appliance Sentinet3 per il periodo dal 01.01.2025 al 

31.12.2025 ed il supporto tecnico specialistico di 220 giorni /uomo. 

 

Art. 2 

La spesa connessa alla procedura di cui al precedente Art. 1 corrisponde a € 108.000,00  

(centoottomila/00), più IVA.  

Essa è destinata a trovare copertura negli ordinari stanziamenti di bilancio sul cap. 1392 p.g. 4 – esercizio 

finanziario 2025. 

 

Art. 3 

Il responsabile del procedimento è il Capo dell’Ufficio VIII, il Consigliere di Ambasciata Enrico 

Vattani. 

 

  Roma, 4 febbraio 2025 

 

Il Capo Ufficio VIII 

Cons. Amb. Enrico Vattani 

 

 


		2025-02-04T16:54:35+0100




